
                                                    RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 

 

Ente per la gestione della Riserva Naturale TORBIERE DEL SEBINO - via  Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo- BS-  
Tel e fax 030 9823141    torbiere@pec.torbiere.it ; www.torbieresebino.it-     c.f. 98010480170 

 

ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE N. 29 DEL 03.10.2019 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “GARD.I.I.A.N. Capitale lacustre nei grandi laghi  
Garda, Idro, Iseo, Acqua, Natura  – Lotto Sebino“ AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL 
BANDO CARIPLO “ CAPITALE NATURALE”  
 
L'anno 2019 il giorno 03 del mese di ottobre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti del Consiglio di Gestione. 
 
All’appello risultano: 
 
Cognome e Nome Qualifica Presenti 
Soncini Emma  Presidente Rappr. del Comune di Provaglio d'Iseo Presente 
 Rappresentante . del Comune di Iseo  
Mingotti Giovanni Rappresentante del Comune di Corte Franca Presente 
Sorosina Sara Rappr. Prov. di Brescia e Comunità Montana Sebino Presente 
Pezzotti Samuele Rappresentante Regione Lombardia Presente 
 
 
 
 
Assiste l’adunanza, con funzioni di Segretario verbalizzante, il Dott. Ivan Bonfanti il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Soncini Emma assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                    RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 

 

Ente per la gestione della Riserva Naturale TORBIERE DEL SEBINO - via  Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo- BS-  
Tel e fax 030 9823141    torbiere@pec.torbiere.it ; www.torbieresebino.it-     c.f. 98010480170 

 

 
 

 
 IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 
 

Richiamato l’accordo di partenariato sottoscritto dalla Presidente della Riserva 
NATURALE Torbiere del Sebino  Emma Soncini e ratificato dal Consiglio di Gestione  ai 
fini della partecipazione al Bando Cariplo “Capitale naturale” approvato con delibera di 
C.D.G. n. 28 del 03.10.2019;  
 

Considerato che nell’ambito del progetto complessivo sopra indicato sono previsti 
una serie di azioni concrete da realizzarsi nei singoli territori dei diversi Enti;   
 

Tenuto conto che è obiettivo della Riserva incrementare le condizioni di 
ossigenazione dell’area delle Lamette al fine di migliorarne le condizioni ecologiche 
generali. In particolare Scopo di questa azione è quello di riaprire un ultimo canale, nella 
porzione ovest della Lametta, consentendo definitivamente il ricircolo delle acque e la 
migrazione dei popolamenti ittici per la riproduzione che, come osservato negli ultimi 7 
anni per mezzo di indagini mirate, sfruttano queste acque ricche e protette proprio allo 
scopo riproduttivo e di primo accrescimento del novellame; 
 

Visto il progetto intitolato “GARD.I.I.A.N. Capitale lacustre nei grandi laghi  Garda, 
Idro, Iseo, Acqua, Natura  – Lotto Sebino“  redatto dallo Studio associato Habitat 2.0 con 
sede in Brescia , via Valcamonica , 12 - P.I. 04021460987 e i relativi allegati: 
 

• 1a Studio di Fattibilità 
• 1b Corografia 
• 1c Localizzazione 
• 1d vincoli urbanistici 
• Tavola di Progetto 
• Relazione Tecnica 
• Computo metrico estimativo 
• Quadro economico 

 
 
         Acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

All’unanimità dei  voti espressi nelle forme di legge; 
 
 
 
 
 



                                                    RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 

 

Ente per la gestione della Riserva Naturale TORBIERE DEL SEBINO - via  Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo- BS-  
Tel e fax 030 9823141    torbiere@pec.torbiere.it ; www.torbieresebino.it-     c.f. 98010480170 

 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare il Progetto “GARD.I.I.A.N. Capitale lacustre nei grandi laghi  Garda, Idro, 
Iseo, Acqua, Natura  – Lotto Sebino“  ed i relativi allegati; 
 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

Il Presidente 
Dott.ssa Soncini Emma  

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

 Il Direttore 
Dott. Ivan Bonfanti 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

 
 
 
 

PARERI IN ORDINE ALLA DELIBERAZIONE 
 
 

PARERE TECNICO 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
PARERE CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Ivan Bonfanti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 

82/2005 e s.m.i. 
 

 
 
 
 



                                                    RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 

 

Ente per la gestione della Riserva Naturale TORBIERE DEL SEBINO - via  Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo- BS-  
Tel e fax 030 9823141    torbiere@pec.torbiere.it ; www.torbieresebino.it-     c.f. 98010480170 

 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 DEL D.LGS. 267/2000) 

La presente deliberazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

Il Direttore 
Dott. Ivan Bonfanti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 

82/2005 e s.m.i. 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ART. 134, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Riserva naturale 
Torbiere del Sebino senza riportare, entro 10 giorni dalla pubblicazione, denuncia di vizi di illegittimità o di competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Ivan Bonfanti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 

82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 

(ART. 134, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata adottata dichiarandola immediatamente eseguibile ed è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo dell’Ente R.N. Torbiere del Sebino, per cui la stessa è divenuta esecutiva il giorno della sua 
adozione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Ivan Bonfanti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 

82/2005 e s.m.i. 
 

 

 
 


